
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

10. pielikums 
 

Dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” dabas 
aizsardzības plāna izstrādes dokumentācija 



OFICIĀLIE PAZIŅOJUMI > DAŽĀDI SLUDINĀJUMI  

Paziņojums 

SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" paziņo, ka notiks informatīva sanāksme par dabas 
lieguma "Durbes ezera pļavas" dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu 2019. gada 13. augustā 
plkst. 11.00 Durbes novada domes Konferenču zālē (2. stāvā) Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu pagastā, Durbes 
novadā. Plānu 12 gadu periodam pēc Durbes novada domes pasūtījuma izstrādā SIA "Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment", adrese: Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010, www.environment.lv. 

Dabas liegums "Durbes ezera pļavas" ir dibināts 2004. gadā un ir Natura 2000 teritorija. Lieguma kopējā 
platība ir 596 ha un tas atrodas Durbes novada Dunalkas, Durbes un Vecpils pagastos. Tā ir C tipa aizsargājama 
teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai. 

Uz sanāksmi tiek aicināti iedzīvotāji, zemju īpašnieki, uzņēmēji un visi, kam interesē dabas lieguma 
"Durbes ezera pļavas" turpmākā aizsardzība un apsaimniekošana. 

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

2019. gada 30. jūlijs, Nr. 153 (6492)

OP 2019/153.DA1











1 
 

Dabas lieguma „Durbes ezera pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzsākšanas informatīvās sanāksmes protokols 

 
Sanāksmes norises laiks: 2019. gada 13. augustā, plkst. 11:00 
Sanāksmes norises vieta: Durbes novada domes Konferenču zālē Parka ielā 2,  
Lieģos, Tadaiķu pagastā, Durbes novadā 
Sanāksmi protokolē: SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” speciāliste Aiga Tora 
(konspektīvs protokols sastādīts pēc diktofona ieraksta). 
 
Sanāksmi atklāj Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta vadītāja Gita 
Strode. Gita Strode sniedz informāciju par dabas aizsardzības plāna izstrādes nepieciešamību, 
kā arī dabas aizsardzības plāna izstrādes mērķiem. G. Strode min, ka dabas aizsardzības plāns 
var kalpot kā zinātnisks pamatojums, lai pārskatītu īpaši aizsargājamas dabas teritorijas 
robežas, ieviestu zonējumu vai sniegtu priekšlikumu individuālajiem aizsardzības un 
izmantošanas noteikumiem (turpmāk tekstā – IAIN), kuros būtu atšķirīgas prasības nekā īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju vispārējos aizsardzības un izmantošanas noteikumos 
(16.03.2010. MK noteikumi Nr. 264). G. Strode papildina, ka dabas aizsardzības plānā ietverto 
pasākumu ieviešana ir vieglāk saskaņojama. Ja tiek ieviesti Eiropas savienības vai nacionālā 
finansējuma līdzfinansēti projekti, tad kā priekšnosacījums finansējuma saņemšanai un 
projekta realizācijai ir spēkā esošs dabas aizsardzības plāns. G. Strode piebilst, ka svarīga ir 
zemes īpašnieku iesaiste, jo tie vislabāk pārzina situāciju teritorijā un var sniegt labākos 
ieteikumus, kurus izvērtēt kopā ar dabas aizsardzības plāna izstrādē iesaistītajiem ekspertiem. 
G. Strode papildina, ka viens no veidiem kā zemes īpašnieki var iesaistīties dabas aizsardzības 
plāna izstrādē ir izvirzot savu pārstāvi Uzraudzības grupā. G. Strode iepazīstina sanāksmes 
dalībniekus ar Uzraudzības grupas sastāvu un funkcijām, kā arī aicina zemes īpašniekus 
savstarpēji vienoties par savu pārstāvi.  
 
G. Strode dod vārdu Durbes novada domes priekšsēdētāja vietniekam Andrejam Radzevičam. 
A. Radzevičs min, ka dabas aizsardzības plāna izstrāde tiek finansēta gan no pašvaldības 
budžeta, kā arī ir saņemts Latvijas vides aizsardzības fonda līdzfinansējums. A. Radzevičs sniedz 
informāciju, ka kopš iepriekšējo dabas aizsardzību plānu izstrādes ir tīrīta Durbes upe, kā 
rezultātā ir būtiski krities ūdens līmenis Durbes ezerā un neesot pazīmju, kas liecinātu, ka tas 
paaugstināsies, ja netiks veiktas konkrētas darbības, ko pašvaldība iepriekš bijusi iecerējusi, 
bet saskaņošanas procedūru dēļ tās nav izdevies īstenot. A. Radzevičs min, ka cer uz visu 
iesaistīto pušu veiksmīgu iesaistīšanos dabas aizsardzības plāna izstrādē.  
 
Sanāksmes turpinājumā tiek dots vārds SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 
pārstāvei Lūcijai Kursītei. L. Kursīte iepazīstina sanāksmes dalībniekus ar SIA „Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment” pieredzi dabas aizsardzību plānu izstrādē. L. Kursīte aicina 
sanāksmes dalībniekus iepazīstināt ar sevi un minēt savu ieinteresētību dabas aizsardzības 
plāna izstrādē.  
 
Sanāksmes turpinājumā L. Kursīte iepazīstina klātesošos ar sanāksmes darba kārtību. L. Kursīte 
informē sanāksmes dalībniekus par dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” aizsardzības vēsturi, 
IAIN, dabas aizsardzības plāna izstrādes plāna nepieciešamību, kā arī dabas lieguma teritorijā 
esošajām dabas vērtībām. Sanāksmes turpinājumā L. Kursīte dod vārdu dabas aizsardzības 
plāna izstrādē iesaistītajiem ekspertiem – Anetei Pošivai-Bunkovskai un Gatim Eriņam. A. 
Pošiva-Bunkovska norāda, ka dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā tiks aktualizēts un 



2 
 

precizēts līdz šim pieejamais zālāju biotopu kartējums (gan zālāju veidi, gan to konfigurācija) 
atbilstoši faktiskajai situācijai. Kā nozīmīgs faktors, kas ietekmē hidroloģisko režīmu ezera 
piekrastē, tiek minēts bebrs, kura darbību rezultātā nav paredzama piekrastes zālāju un niedru 
audžu veidošanās.  
 
Gatis Eriņš informē, ka, ņemot vērā salīdzinoši sausās vasaras un straujo ūdensplūdi prom no 
Durbes ezera, tas ir bagāts ar barības vielām un tāpēc turpina aizaugt. 
 
Kā papildinājumu iepriekš teiktajam, A. Pošiva-Bunkovska norāda uz to, ka, lai arī 2014. gadā 
izstrādātajā dabas aizsardzības plānā tas nav bijis atzīmēts, dabas lieguma teritorijā konstatēts 
Eiropas savienības nozīmes meža biotops – 9160 Ozolu meži, kā arī biotops 6530* Parkveida 
pļavas un ganības. A. Pošiva-Bunkovska piebilst, ka daļā biotopa 9160 ir izveidots 
mikroliegums.  
 
Uz klātesošā jautājumu par to, kāpēc mikroliegums ir izveidots tikai daļā meža teritorijas, G. 
Strode atbild, ka, iespējams, ir bijuši kādi iebildumi no attiecīgās zemes īpašniekiem, taču 
sniegt precīzu atbildi šajā jautājumā ir Valsts meža dienesta kompetence. G. Strode piebilst, 
ka dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā ir iespējams izvērtēt, vai attiecīgo mikrolieguma ir 
nepieciešams saglabāt, proti, sagatavojot IAIN un zonējumu, kas nodrošina nepieciešamo 
apsaimniekošanu un aizsardzību, teritorijas mikrolieguma statuss varētu būt likvidējams. 
 
Sanāksmes turpinājumā L. Kursīte sniedz informāciju par dabas lieguma teritorijā 
konstatētajām dabas vērtībām, t.sk., putnu un vaskulāro augu sugām. Klātesošie tiek 
iepazīstināti ar detalizētu informāciju par Durbes ezeru, t.sk., ezera vispārīgo raksturojumu, 
saimniecisko darbību ezerā (zveju), kā arī informāciju par darbībām, kuru rezultātā mainījies 
ezera un ar to saistīto ūdensteču hidroloģiskais režīms. L. Kursīte sniedz informāciju, ka dabas 
lieguma teritorijā atrodas valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis “Ķiepes strauta apmetne”.  
 
L. Kursīte sanāksmes turpinājumā sniedz informāciju par turpmāko dabas aizsardzības plāna 
izstrādes gaitu un izpildes termiņiem. G. Strode papildina ar informāciju par IAIN un Ministru 
kabineta noteikumu apstiprināšanas gaitu.   
 
L. Kursīte turpinājumā informē par paveiktajiem darbiem kopš dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzsākšanas 2019. gada maijā. L. Kursītes aicina klātesošos iesaistīties un sniegt 
priekšlikumus dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem saistībā ar iespējamiem pasākumiem 
dabas lieguma apsaimniekošanai nākamo 12 gadu periodā. Zemes īpašnieku un citu 
ieinteresēto personu priekšlikumi tiks apkopoti un kopā ar dabas aizsardzības plāna izstrādē 
iesaistīto ekspertu rekomendācijām iespēju robežās iekļauti dabas aizsardzības plānā. L. 
Kursīte arī papildina, ka tiek sagaidīta sabiedrības sapratne attiecībā iespējamiem 
ierobežojumiem, kas radīsies dabas aizsardzības plāna izstrādes rezultātā. 
 
A. Pošiva-Bunkovska norāda, ka dabas lieguma teritorijā salīdzinoši lielas platības aizņem 
zālāji, kuri var pastāvēt ar cilvēka līdzdalību un apsaimniekošanu, tāpēc, neskatoties uz to, ka 
dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts dabas liegumam, kas parasti saistās ar cilvēka minimālu 
iejaukšanos, šajā teritorijā svarīga ir pareiza apsaimniekošana. Slapjo zālāju un pļavu 
apsaimniekošana ir komplicēta, tādēļ A. Pošiva-Bunkovska iezīmē nepieciešamību zemes 
īpašniekiem aktīvi iesaistīties apsaimniekošanas pasākumu plānošanā un realizācijā, panākot 
zālāju kvalitātes uzlabošanos, kā arī zemes īpašniekiem ir iespējams iegūt ekonomiskus 



3 
 

ieguvumus. G. Strode atkārtoti aicina zemes īpašniekus sniegt savus priekšlikumus 
apsaimniekošanas pasākumiem dabas lieguma teritorijā.  
 
Sanāksmes dalībnieks sniedz informāciju, ka, ņemot vērā mitruma līmeni pļavās, tajās nav 
iespējams veikt saimniecisko darbību. Sanāksmes dalībnieks min, ka, lai nodrošinātu pļavu 
apsaimniekošanu un ka palu ūdeņu aizplūšanu, būtu nepieciešams attīrīt Lāņupi un ar to 
saistītos grāvjus, pretējā gadījumā teritorija turpinās pārpurvoties.  
Sanāksmes dalībniece vēlas uzzināt, vai dabas aizsardzības plāna izstrādē nebūtu pieaicināms 
hidroloģijas speciālists. L. Kursīte atbild, ka dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā 
nepieciešamības gadījumā hidrologs tiks pieaicināts. G. Strode piebilst, ka iepriekš 
izstrādātajos dabas aizsardzības plānos ir ietverta plaša informācija saistībā ar 
apsaimniekošanas pasākumiem, kas īstenojumi saistībā ar Durbes ezeru un upju tīrīšanu. 
 
Sanāksmes dalībnieks jautā, kādēļ dabas lieguma teritorijā ir iekļauts tik liela daļa no Durbes 
ezera un izsaka bažas par makšķerēšanas un zvejas ierobežojumiem. Dabas aizsardzības plāna 
izstrādātāji sniedz atbildi, ka dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā netiks aizliegta 
makšķerēšana Durbes ezerā. 
 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par pīļu medībām Durbes ezerā un putnu ligzdošanu ezera 
piekrastē. G. Strode un A. Pošiva-Bunkovska min, ka, ja teritorijā nav apsaimniekotu zālāju, tad 
tajā ir iespējams retāk konstatēt aizsargājamās augu un dzīvnieku sugas. A. Pošiva-Bunkovska 
piebilst, ka līdz šim ir konstatēti gadījumi, kad ekonomisku apsvērumu dēļ nopļautā zāle netiek 
izvesta un tiek atstāta, taču tas kaitē zālāju kvalitātei. A. Pošiva-Bunkovska papildina, ka 
saistībā ar zālāju apsaimniekošanu dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā kopīgi ar ornitologu 
tiks izvērtēts, kurās vietās prioritāte ir aizsargājamās putnu sugas, bet kurās – aizsargājamo 
augu sugas. A. Pošiva-Bunkovska min, ka zālājiem pļaušana nepieciešama divas reizes gadā, 
kas savukārt apdraud putnus, tādējādi dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā tiks risināti 
jautājumi saistībā ar zālāju pļaušanas režīmu. 
 
Sanāksmes dalībniece rosina padarīt Durbes ezeram pieguļošās pļavas pieejamas tūristiem, 
piemēram, izbūvējot apskates laipas gar ezeru Durbes novada pašvaldībai piederošajā zemē. 
A. Pošiva-Bunkovska piekrīt, ka sanāksmes dalībnieces ierosinātajā teritorijā ir atbalstāma 
tūrisma infrastruktūras izvietošana. 
 
Sanāksmes dalībnieks vēlas uzzināt, vai ir izpētīts, kā Durbes ezera ūdens līmeņa svārstības 
ietekmē aizsargājamo augu sugas un Eiropas savienības nozīmes biotopus. Sanāksmes 
dalībnieki diskutē par Durbes ezera ūdens līmeņa regulāciju. G. Strode secina, ka, tā kā ir veikta 
Durbes upes tīrīšana, tad nepieciešams iztīrīt arī upes, kuras ietek ezerā. G. Strode piebilst, ka 
dabas aizsardzības plānā ir iespējams noteikt konkrētu ezera ūdens līmeni, kādu nepieciešams 
uzturēt. Sanāksmes dalībnieki norāda uz nepieciešamību ierīkot slūžas ūdens līmeņa 
regulācijai Durbes ezerā. Sanāksmes dalībnieks norāda, ka Durbes ezerā būtu nepieciešams 
ūdens līmeni paaugstināt par 1,2 metriem, t.i., līdz 24 metriem v.j.l.  
 
Klātesošais zemes īpašnieks norāda, ka par zemes īpašumu dabas lieguma teritorijā maksā 
nekustamā īpašuma nodokli kā par lauksaimniecībā izmantojamu zemi, tomēr faktiski zeme 
šādam nolūkam nav izmantojama. Sanāksmes dalībnieks norāda uz nepilnībām kompensācijas 
mehānismu sistēmā – kompensācijas apmērs par dabas liegumā ietilpstošo mikroliegumu nav 
samērīgs ar mikroliegumā esošo potenciāli iegūstamo koksnes daudzumu. A Pošiva-Bunkovska 



4 
 

atkārtoti norāda, ka nākotnē dabas lieguma teritorijā būtu nepieciešams īstenot palieņu 
atjaunošanas projektu, lai atvieglotu zālāju apsaimniekošanu.  
 
Sanāksmes turpinājumā klātesošais dalās ar savu pieredzi maksājumu saņemšanā par 
bioloģiski vērtīgajiem zālājiem. G. Strode sniedz skaidrojumu par aktuālo kompensācijas 
sistēmu par bioloģiski vērtīgajiem zālājiem, kā arī par šī brīža maksājumu summām atkarībā 
no zālāju klases. G. Strode sniedz atbildi, ka Zemkopības ministrijā ir rosināts pārskatīt 
maksājumu sistēmu. G. Strode papildina, ka maksājumiem, kurus saņem par bioloģiski 
vērtīgiem zālājiem, būtu jābūt konkurētspējīgam ar citiem maksājumiem. G. Strode min, ka 
pašlaik Latvijā nav panākts, ka cilvēki būtu ieinteresēti apsaimniekot īpašumus īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās, jo pastāv priekšstati par stingriem aizliegumiem.  
 
A. Radzēvičs iepazīstina sanāksmes dalībniekus ar bezpilota gaisa kuģi uzņemtu 
videomateriālu, kurā ir redzams akmeņu uzbērums, kas pēc A. Radzēviča sniegtās informācijas 
regulē ūdens līmeni Durbes ezerā, neļaujot tam sasniegt kritiski zemu līmeni. Sanāksmes 
dalībnieki diskutē par hidroloģiskā režīma izmaiņām Durbes ezerā un Durbes upē.  
 
A. Radzēvičs uzdod jautājumu par konkrētas teritorijas attīrīšanu (krūmu ciršanu un sakņu 
iznīcināšanu), pārveidojot teritoriju par pļavu, minot, ka Valsts vides dienests šādu paredzēto 
darbību nav atļāvis īstenot. A. Pošiva-Bunkovska sniedz atbildi, ka šāds pasākums ir jāiekļauj 
dabas aizsardzības plānā. G. Strode atbild, ka šis ir jautājums, kuru nepieciešams apspriest un 
atrisināt Uzraudzības grupas sanāksmēs, jo tajās piedalīsies gan Valsts vides dienesta, gan citu 
valsts institūciju pārstāvji. 
 
A. Radzēvičs vēlas uzzināt, vai būs iespējams apsaimniekot Durbes ezera krastā pagājušajā 
gadsimtā izveidotās piestātnes, t.i., veikt dūņu izsmelšanu. L. Kursīte atbild, ka šāds jautājums 
tiks apspriests Uzraudzības grupas sanāksmēs.  
 
A. Radzēvičs jautā par iespējām dabas lieguma teritorijā izvietot tūrisma infrastruktūras 
objektus. G. Strode sniedz atbildi, ka Durbes novada pašvaldība tiek aicināt sniegt konkrētus 
priekšlikumus dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem, lai plāna izstrādē iesaistītie eksperti 
izvērtētu tūrisma infrastruktūras objektu iespējamo ietekmei uz dabas vērtībām. A. Radzēvičs 
min, ka konkrēti objekti ir bijuši iekļauti 2014. gadā izstrādātajā dabas aizsardzības plānā.  
 
A. Radzēvičs min, ka dabas aizsardzības plānā būtu jāiekļauj informācija, ar kādiem 
paņēmieniem veikt krūmu ciršanu, kas pašlaik veicina zālāju aizaugšanu.  
 
A. Radzēvičs izsaka viedokli par Durbes ezera hidroloģisko režīmu. A. Radzēvičs vēlas uzzināt, 
vai dabas aizsardzības plānā ir iespējams iekļaut pasākumus, kas tiek īstenoti ārpus Natura 
2000 teritorijas. Sanāksmes dalībnieki diskutē par Durbes ezera un Durbes upes hidroloģisko 
režīmu. L. Kursīte sniedz atbildi, ka dabas aizsardzības plānā ir iespējams iekļaut šāda 
pasākuma aprakstu. G. Strode papildina, ka Dabas aizsardzības pārvalde sniedz atzinumu 
Valsts vides dienestam, kurš pieņem lēmumu par ietekmes uz vidi novērtējuma 
nepieciešamību. Atzinums tiek sniegts, balstoties uz dabas aizsardzības plānā iekļauto 
informāciju par plānoto darbību un ietekmi uz Natura 2000 teritoriju. L. Kursīte papildina, ka, 
ka, ja dabas aizsardzības plānā tiek iekļauti potenciālie tūrisma infrastruktūras objekti, tad 
plānam ir jāpievieno nekustamā īpašuma īpašnieka rakstisks saskaņojums.  
 



5 
 

Sanāksmes noslēgumā G. Strode sniedz komentāru, ka plānotie pasākumi ir jāiekļauj dabas 
aizsardzības plānā, nevis IAIN, kā izņēmumu minot gadījumus, ja ir lietas, kas traucē veikt 
apsaimniekošanu vai saglabāt dabas vērtības ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 
piemēram, nosakot laiku, kad ir atļauta zālāju pļaušana.  
 
L. Kursīte pateicas klātesošajiem un sanāksmi slēdz.  
 
 



Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi dabas aizsardzības plānā 

Līga Matute, e-pasts 03.06.2020 

1. Iebilst pret dabas lieguma izveidi.  Pieņemts zināšanai. 
 
Neliela daļa nekustamā īpašuma atrodas dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” 
teritorijā. Realizējot DA plānā iekļauto pasākumu A.2. DL “Durbes ezera 
pļavas” robežas precizēšana, nekustamais īpašums atrastos ārpus dabas 
lieguma teritorijas.  

Kempinga “Vīnrozes” īpašnieki, telefona saruna 16.06.2020 

1. Vai tiks uzlikti papildus liegumi 
izbraukšanai no kanāla pie kempinga 
“Vīnrozes” Durbes ezerā, kas ir iecienīta 
iebraukšanas vieta Durbes ezerā gan 
kempinga klientiem, gan arī tuvākajā 
apkārtnē dzīvojošajiem makšķerniekiem. 

DA plāna izstrādes laikā DL apsaimniekošanu un izmantošanu nosaka MK 
16.03.2010. noteikumu Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi” nosacījumi, kas attiecas uz dabas 
liegumiem, kur 16.8. punktā ir noteikts, ka nav atļauts pārvietoties pa 
virszemes ūdensobjektiem ar kuģošanas un citiem peldošiem līdzekļiem, kuru 
mehāniskā dzinēja vai motora jauda pārsniedz 3,7 kW, izņemot valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonas, kuras pilda dienesta pienākumus, kā arī 
pilnvarotās personas, kuras veic vides normatīvo aktu ievērošanas kontroli, 
tajā skaitā zvejas kontroli. IAIN projektā ir iekļauts punkts, kas nosaka, ka ir 
pieļaujama izbraukšana ar lielākas jaudas līdzekļiem, izmantojot 1. pielikumā 
norādītos laivošanas ceļus, lai izbrauktu uz ezera daļu ārpus dabas lieguma, 
tādējādi atvieglojot kempinga “Vīnrozes” klientu un makšķernieku 
pārvietošanos Durbes ezerā.  

2. Cik liela ir iespēja, ka tiks realizēti dabas 
aizsardzības plānā iekļautie attīstības 
projekti (skatu torņi un dabas taka)? Kas 
varētu finansēt to izveidi un būvniecību? 
Kur tie varētu atrasties? 

Potenciālie skatu torņa un dabas takas novietojumi ir attēloti DA plāna 2. 
pielikumā.  
 
Tūrisma infrastruktūras objektu izveide ir atkarīga no Durbes novada 
pašvaldības iniciatīvas to īstenošanā, kā arī pieejamā finansējuma. 
 
DA plāna 3.2. nodaļā ir iekļauta informācija, ka apsaimniekošanas pasākuma 
D.1.Jaunu tūrisma un rekreācijas objektu un ar tiem saistītās infrastruktūras 



Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi dabas aizsardzības plānā 

izveide iespējamais realizētājs ir Durbes novada pašvaldība, kā arī nekustamā 
īpašuma īpašnieki, bet iespējamais finansētājs - pašvaldība, projektu 
finansējums, zemes īpašnieki.  

3. Dabas aizsardzības plānā ir minēts, ka 
kempinga “Vīnrozes” tuvumā tiek 
rekomendēts ezera krasta zāģēt krūmus 
un pļaut niedres. Kas to finansētu? Kādā 
laika posma šis pasākums varētu būt 
plānots? 

DA plāna 3.2. nodaļā apsaimniekošanas pasākuma B.2.3. Krūmu ciršana, 
zālāju biotopu atjaunošana aprakstā ir iekļauta informācija, ka Durbes ezera 
krasta posmā abpus dzīvojamās apbūves teritorijai “Vīnrozes” ir nepieciešama 
krūmu ciršana un kādreizējo ezera krasta pļavu atjaunošana. Pasākuma 
aprakstā ir iekļauta detalizēta informācija par pasākuma īstenošanas 
regularitāti. Lai netraucētu putnu ligzdošanu, sākotnējo krūmu ciršanu ir 
ieteicams īstenot pēc 15. jūlija, bet sekojošos gados - vasaras sākumā. DA 
plānā kā iespējamais pasākuma realizētājs ir iekļauts nekustamā īpašuma 
īpašnieks, t.i., Durbes novada pašvaldība.  

4. Dabas aizsardzības plānā ir minēts par 
meliorāciju un ar to saistītām 
problēmām. Vai tas varētu ietekmēt arī 
kempinga “Vīnrozes teritoriju? 

Nav paredzams, ka meliorācijas sistēmu tīrīšana un uzturēšana varētu 
ietekmēt kempinga “Vīnrozes” teritoriju.  

5. Kempingam “Vīnrozes” pieguļošais laivu 
kanāls daļēji atrodas dabas lieguma 
teritorijā. Kanālā esošās niedres tiek 
pļautas ar zāles pļāvēju, lai tas 
neaizaugtu. Kādas ir plāna izstrādātāju 
rekomendācijas kanāla uzturēšanai no 
aizaugšanas? 

Līdzšinējā laivu kanāla pļaušana, lai aizkavētu tā aizaugšanu, nav pretrunā ar 
dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” sastopamo dabas vērtību saglabāšana, 
tādējādi ir pieļaujama šāda apsaimniekošanas režīma turpināšana.  

 



OFICIĀLIE PAZIŅOJUMI > DAŽĀDI SLUDINĀJUMI  

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna neklātienes sabiedrisko 
apspriešanu dabas liegumam ''Durbes ezera pļavas" 

Ņemot vērā izsludināto ārkārtas situāciju valstī, no šī gada 4. jūnija līdz 19. jūnijam notiks dabas 
aizsardzības plāna dabas liegumam ''Durbes ezera pļavas'' neklātienes (attālinātā) sabiedriskā apspriešana.  

Ar dabas aizsardzības plānu no 2020. gada 4. jūnija varēs iepazīties: 

- Durbes novada domē (Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes novads, LV-3447) darba laikā; 

- Durbes novada mājaslapā www.durbe.lv un dabas aizsardzības plāna izstrādātāja mājaslapā 
www.environment.lv (sadaļā "Aktualitātes"), kur būs pieejama arī dabas aizsardzības plāna video prezentācija. 

Aicinām izteikt savu viedokli un sniegt rakstiskus priekšlikumus plāna pilnveidei līdz 19. jūnijam, 
adresējot tos plāna izstrādātājam: SIA Estonian, Latvian @ Lithuanian Environment, Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-
1010, vai e-pastu: elle@environment.lv, vai Durbes novada domei Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes 
novads, LV-3447. 

Līdz 19. jūnijam saņemtie jautājumi un priekšlikumi tiks apkopoti un par tiem tiks sniegtas atbildes 
atsevišķā pielikumā, kas tiks pievienots pie dabas aizsardzības plāna un būs pieejams dabas aizsardzības plāna 
izstrādātāja mājaslapā. 

Dabas aizsardzības plāns dabas liegumam ir izstrādāts laika periodam no 2020. līdz 2032. gadam. 

Dabas liegums "Durbes ezera pļavas" ir dibināts 2004. gadā un ir NATURA 2000 teritorija. Lieguma 
kopējā platība ir 596 ha un tas atrodas Durbes novada Dunalkas, Durbes un Vecpils pagastos. Tā ir C tipa 
aizsargājama teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai. 

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

2020. gada 29. maijs, Nr. 103

OP 2020/103.DA2



Durbes 
novada vēstis

Vecpils

Dunalka

Durbe

Tadaiķi
2020. gada 28. MAIJĀ Nr. 61

Sevišķi valdzinājums ir dienām, kad saule kāpj. Nenosakāmus mūžus 
nemainīgā Visuma kārtība liekas pati par sevi saprotama un pierasta kā 
mūsu ikdienas gaitas, bet saules kāpšanas laiks, kad tā tuvojas zenītam, 
rosinoši satrauc. Kaut patiesībā zeme saulei tiešāk pievērš savu vaigu, 
mēs cildinām saules nākšanu un kopā ar to vairāk ielūkojamies dabā.
Maiga tveice nāk līdzi kāpjošajai saulei. Zemei pietiekoši valgmes, kuras 
parasti šai laikā par maz. Vasarai labs iesākums. Tikpat auglīgi kā zemes 
kuplā sega pēcpusdienā debesis pārsedz pērkona padebeši, caur 
kuriem skrien ugunīgas saknes, solot līdzīgu spēku zemi piestīgojošām 
saknēm. Nošalc siltas lietus strūklas, visas paltis pilnas ziedputekšņu. 
Saulei noejot, zaļi zeltains kuplums kāpj malu malās. Citurīt lielais 
spīdeklis jau velsies pār vārpu galiem.

(Alberts Caune)

Foto Inta Dreimane

Ņemot vērā visā valstī izsludināto ārkārtas situāciju sa-
karā ar Covid-19 izplatību, Durbes novada dome ir pieņē-
musi lēmumu pārcelt 2020. gada II ceturkšņa nekustamā 
īpašuma nodokļa un nomas maksas samaksas termiņu no 
2020. gada 15. maija uz 2020. gada 17. augustu. Tas nozī-
mē, ka līdz 2020. gada 17. augustam par 15. maija maksā-
jumiem netiks aprēķināta nokavējuma nauda.

Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novērša-
nas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 iz-
platību” 4. pants paredz, ka pašvaldībām 2020. gadā ir tie-
sības noteikt citus nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 
termiņus, kas atšķiras no likumā “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” noteiktajiem, tos pārceļot uz vēlāku laiku 2020. 
gada ietvaros.

Saskaņā ar Durbes novada domes 
2018. gada 28. jūnija saistošo noteikumu 
Nr.12/2018 “Par Durbes novada pašval-
dības līdzfinansējuma apjomu un tā pie-
šķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai” 6. punktu Durbes nova-
da dome izsludina projektu iesniegšanu 
līdzfinansējuma saņemšanai daudzdzī-
vokļu dzīvojamām mājām piesaistīto ze-
mesgabalu labiekārtošanai.

Projektu iesniegumu iesniegšanas ter-
miņš – 2020. gada 30. jūnijs. Projektu ie-
sniegumi nogādājami personīgi Durbes 
novada pašvaldības kancelejā vai no-

sūtāmi Durbes novada domei pa pastu 
uz adresi Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pa-
gasts, Durbes novads, LV-3447; 

l minimālais pieejamais līdzfinansēju-
ma apjoms – 1000 EUR;

l persona, ar kuru pirms projekta ie-
sniegšanas jāsaskaņo plānotais izmaksu 
aprēķins (tāme) – pašvaldības izpilddi-
rektora p.i Santa Bucika, tel. 63483773, 
e-pasts santa.bucika@durbe.lv.

Iesniegumu veidlapa un sīkāka infor-
mācija pieejama Durbes novada do-
mes tīmekļ vietnes www.durbe.lv sadaļā 
“Dokumenti”, apakšsadaļā “Saistošie 
noteikumi”.

Paziņojums par projektu iesniegšanu līdzfinansējuma 
saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai

Pārcelts nekustamā 
īpašuma nodokļa 
samaksas termiņš

Ņemot vērā izsludināto ārkārtas situāciju valstī, no 
šī gada 4. jūnija līdz 19. jūnijam notiks dabas aizsar-
dzības plāna dabas liegumam “Durbes ezera pļa-
vas” neklātienes (attālinātā) sabiedriskā apsprieša-
na. 

Ar dabas aizsardzības plānu no 2020. gada 4. jū-
nija varēs iepazīties:

l Durbes novada domē (Parka iela 2, Lieģi, Ta-
daiķu pagasts, Durbes novads, LV-3447) darba laikā;

l Durbes novada mājaslapā www.durbe.lv un 
dabas aizsardzības plāna izstrādātāja mājaslapā 
www.environment.lv (sadaļā “Aktualitātes”), kur būs 
pieejama arī dabas aizsardzības plāna video pre-
zentācija.

Aicinām izteikt savu viedokli un sniegt rakstiskus 
priekšlikumus plāna pilnveidei līdz 19. jūnijam, adre-
sējot tos plāna izstrādātājam: SIA “Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment”, Vīlandes iela 3–6, Rīga, 
LV-1010, vai pa e-pastu elle@environment.lv, vai 
Durbes novada domei Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu 
pagasts, Durbes novads, LV-3447. 

Līdz 19. jūnijam saņemtie jautājumi un priekšlikumi 
tiks apkopoti un par tiem tiks sniegtas atbildes atse-
višķā pielikumā, kurš tiks pievienots pie dabas aizsar-
dzības plāna un būs pieejams dabas aizsardzības 
plāna izstrādātāja mājaslapā. 

Dabas aizsardzības plāns dabas liegumam ir iz-
strādāts laika periodam no 2020. līdz 2032. gadam. 

Dabas liegums “Durbes ezera pļavas” ir dibināts 
2004. gadā un ir “NATURA 2000” teritorija. Lieguma 
kopējā platība ir 596 ha un tas atrodas Durbes no-
vada Dunalkas, Durbes un Vecpils pagastos. Tā ir C 
tipa aizsargājama teritorija, kas noteikta īpaši aizsar-
gājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsar-
dzībai.

Paziņojums par dabas aizsardzības 
plāna neklātienes sabiedrisko 
apspriešanu dabas liegumam 
“Durbes ezera pļavas”







 
 

 
 
 
 
 
 
28.05.2020.  Nr.2.1.4/___ 
 
 

Zemes īpašniekam 

Adrese 

 

 

Par dabas lieguma ‘’Durbes ezera pļavas’’ 
dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu  
 

Vēlamies Jūs informēt, ka ir izstrādāts dabas aizsardzības plāns dabas liegumam 

‘’Durbes ezera pļavas’’. Tas ir izstrādāts laika periodam no 2020. līdz 2032. gadam. Dabas 

liegums „Durbes ezera pļavas” ir dibināts 2004. gadā un ir NATURA 2000 teritorija. Lieguma 

kopējā platība ir 596 ha un tas atrodas Durbes novada Dunalkas, Durbes un Vecpils pagastos. 

Tā ir C tipa aizsargājama teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo 

biotopu aizsardzībai. 

Ņemot vērā izsludināto ārkārtas situāciju valstī, no šī gada 4. jūnija līdz 19. jūnijam 

notiks dabas aizsardzības plāna dabas liegumam ‘’Durbes ezera pļavas’’ neklātienes (attālinātā) 

sabiedriskā apspriešana.  

Ar dabas aizsardzības plānu no 2020. gada 4. jūnija varēs iepazīties: 

• Durbes novada domē (Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes novads, LV-

3447) darba laikā; 

• Durbes novada mājaslapā www.durbe.lv  un dabas aizsardzības plāna izstrādātāja 

mājaslapā www.environment.lv  (sadaļā “Aktualitātes”), kur būs pieejama arī dabas 

aizsardzības plāna video prezentācija. 

Aicinām Jūs izteikt savu viedokli un sniegt rakstiskus priekšlikumus plāna pilnveidei 

līdz 19. jūnijam, adresējot tos plāna izstrādātājam: SIA Estonian, Latvian @ Lithuanian 

Environment, Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010 vai e-pastu: elle@environment.lv   vai Durbes 

novada domei Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes novads, LV-3447.  

Pie vēstules ir pievienota veidlapa, kuru var aizpildīt un nosūtīt plāna izstrādātājiem, ja 

ir konkrēti priekšlikumi vai iebildumi.  

DURBES NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90000063895 

Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes novads, LV-3447, 
tālrunis 63498097, fakss 63484989, e-pasts: dome@durbe.lv 

http://www.durbe.lv/
http://www.environment.lv/
mailto:elle@environment.lv


Ja Jums nav iespējams iepazīties ar dabas aizsardzības plānu nevienā no piedāvātajām 

variantiem, lūgums zvanīt dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem uz tālruni: +371 28010505 

(zvanīt darba dienās no 10:00 līdz 16:00).  

Līdz 19. jūnijam saņemtie jautājumi un priekšlikumi tiks apkopoti un par tiem tiks 

sniegtas atbildes atsevišķā pielikumā, kurš tiks pievienots pie dabas aizsardzības plāna un būs 

pieejams dabas aizsardzības plāna izstrādātāja mājas lapā.  

 

 

Ar cieņu, 
Izpilddirektora p.i.     S.Bucika 
 
  
Lūcija Kursīte 
Plāna vadītāja 
elle@environment.lv  

mailto:elle@environment.lv


Dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem  
SIA Estonian, Latvian, Lithuanian Environment  

Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010  
e-pasts: elle@environment.lv 

 

Par ierosinājumiem, papildinājumiem dabas aizsardzības plānā 

dabas liegumam ‘’Durbes ezera pļavas’’ 

 

Zemes īpašnieka vārds , uzvārds: 

 

Kadastra numurs:  

 

Kontakttālrunis, e-pasta adrese: 

 

Priekšlikumi, ierosinājumi, iebildumi par dabas aizsardzības plāna 

dabas liegumam ‘’Durbes ezera pļavas’’ redakciju uz sabiedrisko 

apspriešanu 

1.  

 



Neklātienes iepazīšanās ar dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” dabas aizsardzības plānu  
LAIKS: 4.-19.06.2020. 
VIETA: Durbes novada dome (Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes novads, LV-3447) 
RĪKO: SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 

 
Paziņojums par dabas aizsardzības plāna neklātienes sabiedrisko apspriešanu dabas 
liegumam ‘’Durbes ezera pļavas” 

 
Ņemot vērā izsludināto ārkārtas situāciju valstī, no šī gada 4. jūnija līdz 19. jūnijam notiks dabas 
aizsardzības plāna dabas liegumam ‘’Durbes ezera pļavas’’ neklātienes (attālinātā) sabiedriskā 
apspriešana.  
 
Ar dabas aizsardzības plānu no 2020. gada 4. jūnija varēs iepazīties: 

• Durbes novada domē (Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes novads, LV-3447) darba 
laikā; 

• Durbes novada mājaslapā www.durbe.lv un dabas aizsardzības plāna izstrādātāja 
mājaslapā www.environment.lv (sadaļā “Aktualitātes”), kur būs pieejama arī dabas 
aizsardzības plāna video prezentācija. 

 
Aicinām izteikt savu viedokli un sniegt rakstiskus priekšlikumus plāna pilnveidei līdz 19. jūnijam, 
adresējot tos plāna izstrādātājam: SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment, Vīlandes iela 
3–6, Rīga, LV-1010 vai e-pastu elle@environment.lv vai Durbes novada domei Parka iela 2, Lieģi, 
Tadaiķu pagasts, Durbes novads, LV-3447.  
 
Līdz 19. jūnijam saņemtie jautājumi un priekšlikumi tiks apkopoti un par tiem tiks sniegtas 
atbildes atsevišķā pielikumā, kurš tiks pievienots pie dabas aizsardzības plānam un būs pieejams 
dabas aizsardzības plāna izstrādātāja mājaslapā.  
 
Dabas aizsardzības plāns dabas liegumam ir izstrādāts laika periodam no 2020. līdz 2032. gadam.  
Dabas liegums „Durbes ezera pļavas” ir dibināts 2004. gadā un ir NATURA 2000 teritorija. Lieguma 
kopējā platība ir 596 ha un tas atrodas Durbes novada Dunalkas, Durbes un Vecpils pagastos. Tā 
ir C tipa aizsargājama teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo 
biotopu aizsardzībai. 
 
Dabas aizsardzības plāns dabas liegumam “Durbes ezera pļavas” izstrādāts LVAFA projekta 
“Dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” (Natura 2000) dabas aizsardzības plāna (2019-2031) 
sagatavošana apstiprināšanai un Durbes ezera hidroloģiskais vērtējums” Nr. 1-08/59/2018 
ietvaros 

http://www.durbe.lv/
http://www.environment.lv/


1 
 

Dabas lieguma „Durbes ezera pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 1. 
Uzraudzības grupas sanāksmes protokols 

 
Sanāksmes norises laiks: 2019. gada 16. decembrī, plkst. 11:00 
Sanāksmes norises vieta: Durbes novada domes Konferenču zālē Parka ielā 2,  
Lieģos, Tadaiķu pagastā, Durbes novadā 
Sanāksmi protokolē: SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” speciāliste Aiga Tora 
(konspektīvs protokols sastādīts pēc diktofona ieraksta). 
 
Sanāksmi atklāj Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta vadītāja Gita 
Strode. G. Strode aicina sanāksmes dalībniekus iepazīstināt ar sevi un minēt savu 
ieinteresētību dabas aizsardzības plāna izstrādē. G. Strode min, ka Uzraudzības grupas 
sanāksmē tās dalībniekiem ir jāvienojas, vai dabas liegumam (turpmāk tekstā – DL) “Durbes 
ezera pļavas” ir nepieciešams izstrādāt individuālos aizsardzības un izmantošanas noteikumus 
(turpmāk tekstā – IAIN). Sanāksmes turpinājumā tiek dots vārds SIA „Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment” pārstāvei Lūcijai Kursītei.  
 
L. Kursīte iepazīstina klātesošos ar sanāksmes darba kārtību. L. Kursīte informē sanāksmes 
dalībniekus par veiktajiem darbiem dabas aizsardzības plāna ( turpmāk tekstā – DA plāns) 
izstrādē līdz Uzraudzības grupas sanāksmei. L. Kursīte min, ka dabas aizsardzības plāna 
izstrādātāji ir sagatavojuši IAIN projektu. Sanāksmes turpinājumā L. Kursīte dod vārdu DA 
plāna izstrādē iesaistītajiem ekspertiem – Gatim Eriņam un Anetei Pošivai-Bunkovskai. G. Eriņš 
sniedz informāciju par DL “Durbes ezera pļavas” konstatētajiem Eiropas Savienības nozīmes 
biotopiem, ietverot informāciju par to platību, kvalitāti un ietekmējošajiem faktoriem. 
Sanāksmes turpinājumā A. Pošiva-Bunkovska sniedz detalizētu informāciju par DL un tā 
tuvumā konstatētajiem Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopiem, kā arī potenciālajiem 
zālāju biotopiem, ietverot informāciju par to platībām, kā arī platību izmaiņām attiecībā pret 
teritorijā iepriekš veikto biotopu kartēšanu, zālājiem vēlamo mitruma režīmu, zālāju esošo 
apsaimniekošanas režīmu, kā arī ietekmējošiem faktoriem.  
 
A. Radzevičs sniedz komentāru par DL veiktajiem biotopu apsekojumiem. A. Radzevičs iesaka 
kartogrāfiskajam materiālam par ES nozīmes biotopiem pamatnē iekļaut informāciju no 
meliorācijas kadastra. A. Radzevičs komentē, ka atsevišķas zālāju teritorijas Lāņupes tuvumā 
nav iespējams apsaimniekot un ka būtu jāpārskata DL robežas, kuras ir noteiktas pa nekustamā 
īpašuma robežām, nevis pēc faktiskām robežām dabā.  
 
A. Pošiva-Bunkovska sniedz atbildi, ka DL robežu izveide pa kadastra robežām atvieglo 
teritorijas administrēšanu, atvieglo maksājumu saņemšanu, kā arī teritorijas 
apsaimniekošanu, kā arī min, ka, ja robežas tiek noteiktas pēc pazīmēm dabā, tad tas var radīt 
problēmas ar to precīzu atzīmēšanu kartogrāfiskajā materiālā. A. Pošiva-Bunkovska sniedz 
komentāru par potenciālajiem zālāju biotopiem DL teritorijā un ārpus tā.  
 
A. Pošiva-Bunkovska sniedz komentāru par zālāju kompleksiem DL ziemeļos (gan DL teritorijā, 
gan ārpus tā). A. Pošiva-Bunkovska min, ka teritoriju, kas nav ES nozīmes biotopi, saglabāšana 
DL ir nozīmīga, jo tādējādi tiek veidota buferzona starp uzartām zemēm ārpus DL un zālāju 
biotopiem DL teritorijā.  
 



2 
 

A. Radzevičs min, ka tehnoloģiskās iespējas ļauj par robežu noteikt jebkuru loģisku līniju un  
norāda, ka, viņaprāt, atsevišķās vietās DL robeža ir neloģiska.  
 
G. Strode sniedz komentāru par palieņu zālāju apsaimniekošanu, kā arī to ekoloģisko funkciju.  
 
S. Brāle jautā, vai DL teritoriju samazināt nav iespējams, bet potenciāls to paplašināt pastāv? 
G. Strode sniedz atbildi, ka īpaši aizsargājamo dabas teritoriju robežas ir iespējams mainīt, bet 
tam ir jābūt zinātniski pamatotam. G. Strode un A. Pošiva-Bunkovska sniedz piemērus, kādos 
gadījumos varētu tikt izmainītas DL robežas, kā arī sniedz viedokli par DL potenciālajām 
robežām no loģiskā un ekoloģiskā viedokļa. 
 
A. Radzevičs atkārtoti min, ka DL robežas, kas noteiktas pa kadastra robežām, neatbilst 
dabiskajām robežām. G. Strode jautā, vai ir priekšlikums pārskatīt DL “Durbes ezera pļavas” 
ārējās robežas, uz ko A. Radzevičs atbild apstiprinoši.  
 
Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka DA plāna izstrādātāji uz nākamo Uzraudzības grupas 
sanāksmi sagatavos priekšlikumus DL ārējās robežas izmaiņām. G. Strode sniedz informāciju 
DA plāna izstrādātajiem, ka uz DA plāna sabiedrisko apspriešanu ir jānosūta individuāli 
uzaicinājumi zemes īpašniekiem, kuru nekustamos īpašumus ir plānots iekļaut DL teritorijā.  
 
L. Kursīte jautā G. Strodei, kāda ir Dabas aizsardzības pārvaldes pieredze ar Natura 2000 
teritoriju robežu mainīšanu? G. Strode sniedz atbildi, ka Natura 2000 teritorijas robežas ir 
iespējams mainīt gadījumos, kad īpaši aizsargājamai dabas teritorijai (turpmāk – ĪADT) tiek 
mainītas ārējās robežas, jo Natura 2000 teritorijas robežai ir jāsakrīt ar ĪADT teritorijas robežu. 
G. Strode min, ka ĪADT robežas Latvijā netiks pārskatītas līdz Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda projekta “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un 
ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” ietvaros veiktās ES nozīmes biotopu kartēšanas beigām, taču 
DA plāna izstrādātāji var sagatavot priekšlikumu par ārējo robežu izmaiņām.  
 
A. Radzevičs jautā, vai DA plānā un IAIN tiks atļauta Lāņupes un meliorācija sistēmu tīrīšana. 
G. Eriņš atbild, ka Lāņupes un meliorācija sistēmu tīrīšana tiks atļauta, bet ievērojot konkrētus 
nosacījumus. 
 
Sanāksmes turpinājumā L. Kursīte sniedz informāciju par DL konstatētajām dabas vērtībām, 
tai skaitā, augu, putnu, zivju un bezmugurkaulnieku sugām. 
 
G. Strode jautā, kā mainījies griežu skaits DL teritorijā salīdzinājumā ar iepriekš veiktajiem 
ornitofaunas novērojumiem. A. Pošiva-Bunkovska sniedz atbildi, ka griežu skaits ir 
samazinājies, piebilstot, ka 2019. gada vasara ir bijusi nelabvēlīga griezēm visā Latvijā . 
 
Sanāksmes turpinājumā L. Kursīte sniedz informāciju par DA plāna izstrādātāju ierosinātajiem 
DL apsaimniekošanas pasākumiem, kā arī īstermiņa un ilgtermiņa mērķiem. Kā viens no 
iespējamiem apsaimniekošanas pasākumiem tiek minēts DL ietilpstošā mikrolieguma 
integrēšana DL teritorijā.  
 
Valsts meža dienesta pārstāve Monika Jansone sanāksmes dalībniekus informē, ka 2004. gadā 
iepriekš minētajā mežaudzes daļā ir mitinājušies baltie gārņi. Tā kā nebija iespējams izveidot 
mikroliegumu baltajiem gārņiem, tad tika izveidots mikroliegums mežaudzei. M. Jansone vēlas 
uzzināt, kā tiks organizēta mikrolieguma statusa atcelšana. G. Strode sniedz atbildi, ka, ja IAIN 



3 
 

ir iekļauts punkts par meža biotopa saglabāšanu, pēc to apstiprināšanas Dabas aizsardzības 
pārvalde griežas Valsts meža dienestā ar lūgumu atcelt mikrolieguma statusu konkrētai 
teritorijai. 
 
Sanāksmes turpinājumā G. Eriņš sniedz informāciju par saldūdens biotopu aizsardzības un 
apsaimniekošanas pasākumiem, tai skaitā pasākumiem, kas saistīti ar Lāņupes caurteces 
uzlabošanu, ezera krasta aizauguma ar niedrēm samazināšanu, kā arī virszemes noteces 
mākslīgo mitrāju izveidi lauksaimnieciskās noteces radītās ietekmes mazināšanai. 
 
G. Eriņš min, ka hidroloģisko pasākumu ieviešana nav ātri realizējami pasākumi, jo pirms šādu 
pasākumu realizācijas 2-3 gadu ilgā periodā ir jāveic ūdens līmeņa monitorings.  
 
A. Radzevičs sniedz komentāru, ka 2019. gadā ūdens līmenis Durbes ezerā ir bijis nokrities līdz 
zemākajam līmenim novērojumu vēsturē.  
 
Sanāksmes turpinājumā A. Pošiva-Bunkovska sniedz informāciju par zālāju biotopu 
apsaimniekošanas pasākumiem. Kā pasākums, kas ir veicams pirms pārējo pasākumu 
realizācijas, tiek minēts komplekss pētījums par Lāņupi, tās pieteku un Durbes ezera palieņu 
hidroloģisko režīmu. Ir nepieciešams izstrādāt detalizētu plānu ezera un tā palieņu 
hidroloģiskā režīma atjaunošanai. A. Pošiva-Bunkovska un A. Radzevičs diskutē par iepriekš 
minētā apsaimniekošanas pasākuma realizāciju.  
 
A. Radzevičs sniedz komentāru, ka atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, 
atsevišķas darbības, piemēram, grāvju tīrīšana un padziļināšana nav atļautas. G. Strode sniedz 
atbildi, ka ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra tiek piemērota darbībām, kas nav 
paredzētas DA plānā. G. Strode min, ka, ja DA plānā tiks iekļauti tādi apsaimniekošanas 
pasākumi kā upes vai grāvja tīrīšana, tad nebūs jāveic ietekmes uz vidi novērtējums.  
 
A. Pošiva-Bunkovska papildina, ka, uzsākot pētījumu par Lāņupes, tās pieteku un Durbes ezera 
palieņu hidroloģisko režīmu un detalizēta plāna izstrādi ezera un tā palieņu hidroloģiskā 
režīma atjaunošanai, ir jāņem vērā bebru darbība DL teritorijā. 
 
G. Strode jautā, cik lielas platības DL teritorijā ir iznomātas mednieku kolektīviem. A. Radzevičs 
min, ka nav pieejama precīza informācija, bet piebilst, ka pēc bebru dambju nojaukšanas tas 
tiek atjaunots 3 dienu laikā. A. Radzevičs iepazīstina sanāksmes dalībniekus ar savu pieredzi 
par Lāņupes tīrīšanu un bebru darbību.  
 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par meliorācijas sistēmu uzturēšanu.  
 
Sanāksmes turpinājumā DA plāna izstrādātāji iepazīstina sanāksmes dalībniekus ar 
apsaimniekošanas pasākumu B.4.1. Sezonāls ūdens transporta kustības ierobežojums Lāņupes 
grīvas rajonā. G. Strode min, ka, realizējot šādu apsaimniekošanas pasākumu, ierobežojošās 
bojas izvietos Dabas aizsardzības pārvalde.  
 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par meliorācijas sistēmu DL teritorijā. A. Radzevičs iesaka 
izveidot karti, kurā būtu attēloti gan plānotie apsaimniekošanas pasākumi, gan informācija no 
meliorācijas kadastra. 
 



4 
 

G. Strode kā iespējamo risinājumu min punktu, kas ir iekļauts dabas parka “Aiviekstes paliene” 
IAIN projektā par atļauto meliorācijas grāvju tīrīšanu 50 cm dziļumā. Sanāksmes dalībnieki 
vienojas šādu punktu iekļaut DL “Durbes ezera pļavas” IAIN projektā. 
 
Sanāksmes turpinājumā A. Pošiva-Bunkovska sniedz komentāru par zālāju pļaušanas laiku.  
 
M. Jansone uzdod precizējošus jautājumus par atsevišķiem punktiem IAIN projektā saistībā ar 
meža teritoriju apsaimniekošanu. A. Pošiva-Bunkovska sniedz atbildi, ka tiks veikti precizējumu 
IAIN projektā, atļaujot kopšanas cirtes.  
 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par zemes lietošanas veida maiņu(IAIN projekta 8.21. punktu) 
un atļautajām darbībām meža zemēs. A. Pošiva-Bunkovska piebilst, ka IAIN tiks iekļauts 
punkts, ka mežsaimnieciskā darbība ir aizliegta tikai īpaši aizsargājamo biotopu teritorijā. 
 
Sanāksmes turpinājumā A. Pošiva-Bunkovska turpina sniegt informāciju par DL teritorijā 
paredzētajiem apsaimniekošanas pasākumiem, uzskaitot plānā iekļautās aktivitātes. 
 
A. Tora sniedz informāciju par DL teritorijā plānotajiem tūrisma objektiem. A. Pošiva-
Bunkovska un G. Strode diskutē par DL robežzīmju izvietošanas vietām un to biežumu 
Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka Durbes novada pašvaldības pārstāvji izvērtēs plānoto DL 
robežzīmju izvietojumu, nepieciešamības gadījumā veicot korekcijas to novietojumā. A. 
Radzevičs izsaka priekšlikumu izlikt robežzīmes arī laivu piestātņu vietās. 
 
G. Strode ierosina DA plānā iekļaut nosacījumus par laivu piestātņu tīrīšanu. A. Radzevičs 
ierosina kā vienu no nosacījumiem iekļaut, ka grunti ir atļauts izlīdzināt uz vietas DL teritorijā. 
G. Eriņš iebilst, minot, ka, ja grunts tiks izlīdzināta Lāņupes krastos, barības vielas ieplūdīs 
Lāņupē un Durbes ezerā. A. Radzevičs min, ka no atsevišķām teritorijām izņemto grunti nav 
iespējams aizvest, jo tehnika tur nevar piebraukt. G. Eriņš sniedz atbildi, ka ir iespējams 
izmantot koka paneļu ceļus, lai šķērsotu pārmitrās teritorijas. Sanāksmes dalībnieki diskutē 
par grunts izlīdzināšu DL teritorijā.  
 
Sanāksmes turpinājumā klātesošie diskutē par skatu torņu izvietojumu DL teritorijā. G. Strode 
izsaka priekšlikumu netālu no kempinga “Vīnrozes” kā vienu no plānotajiem tūrisma 
infrastruktūras objektiem iekļaut stāvlaukuma zīmi (ārpus DL teritorijas), lai gadījumā, ja būtu 
pieejams finansējums, varētu labiekārtot stāvlaukumu vai paplašināt pašvaldības autoceļu  
automašīnu stāvēšanas vajadzībām. Sanāksmes dalībnieki diskutē par DL teritorijā plānoto 
dabas taku. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka DA plānā tiks iekļauta informācija, ka DL 
teritorijā ir nepieciešams izvietot 2 skatu torņus, bet kartogrāfiskajā materiālā tiks atzīmētas 4 
iespējamās torņu izvietojuma vietas. 
 
G. Strode un A. Pošiva-Bunkovska diskutē par DL teritorijā plānoto sugu un biotopu 
monitoringu. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka DL teritorijā prioritāri ir veicams biotopu 
monitorings, kā arī ir iekļaujams putnu un bezmugurkaulnieku sugu monitorings.  
 
G. Eriņš sniedz informāciju par DA plāna redakcijā iekļautā pasākumu F.4.1 (Ezera ūdens 
līmeņa stabilizēšanas risinājumu (ārpus dabas lieguma teritorijas) izvērtējums un tehniskā 
projekta izstrāde ūdens regulatoram uz Durbes upes). Sanāksmes dalībnieki diskutē par 
pārgāznes būvniecības procesu un ūdens līmeņa svārstībām Durbes ezerā.  
 



5 
 

Sanāksmes turpinājumā klātesošie iepazīstas ar DA plāna izstrādātāju sagatavoto IAIN 
projektu.  
 
Vineta Nelsone (kempinga “Vīnrozes”) pārstāve jautā, vai IAIN radīs papildus ierobežojumus 
saistībā ar pārvietošanos Durbes ezerā ar motorlaivām. A. Tora sniedz atbildi, ka jau tagad 
Durbes ezerā DL teritorijā nav atļauts pārvietoties ar peldošiem transporta līdzekļiem, kuru 
mehāniskā dzinēja vai motora jauda pārsniedz 3,7 kW.  
 
V. Nelsone un G. Strode diskutē par finansējuma piesaistes iespējām projektu īstenošanai.  
 
A. Radzevičs jautā, vai ir iespējams paredzēt, ka peldošs transporta līdzeklis ar mehāniskā 
dzinēja vai motora jaudu, kas pārsniedz 3,7 kW, var nokļūt no laivu piestātnes DL uz Durbes 
ezera daļu, kas nav iekļauta DL teritorijā. Sanāksmes dalībnieki diskutē par laivu pārvietošanos 
Durbes ezerā un iespējamo ietekmi uz ornitofaunu, kā arī apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem. 
Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka DA plāna izstrādātāji konsultēsies ar plāna izstrādē iesaistīto 
ornitologu par iespējamo ietekmi uz DL ornitofaunu. Nepieciešamības gadījumā DA plānā tiks 
iekļauti atļautie laivu pārvietošanās ceļi, lai nokļūtu no laivu piestātnēm DL teritorijā uz Durbes 
ezera daļu, kas nav iekļauta DL teritorijā.  
 
G. Strode jautā, vai IAIN projektā ir nepieciešams iekļaut 8.4. punktu par minerālmēslu un 
ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu lietošanu mežaudzēs, uz ko A. Pošiva-Bunkovska atbild 
apstiprinoši.  
 
A. Radzevičs uzdod precizējošu jautājumu par IAIN projektā iekļauto punktu, ka zemes vienību 
sadalīšana atļauta tikai gadījumos, ja katras atsevišķās zemes vienības platība pēc sadalīšanas 
nav mazāka par 10 hektāriem. A. Radzevičs un G. Strode diskutē par zemes vienību dalīšanu. 
Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka tiks apkopota statistika par zemes gabalu lielumiem un cik 
gabalus skar minētais ierobežojums. 
 
A. Radzevičs vēlas uzzināt, vai kontrolei Durbes ezerā ir iespējams izmantot laivas, kuru motoru 
jauda pārsniedz 3,7 kW, uz ko A. Pošiva-Bunkovska  atbild apstiprinoši. A. Radzevičs ierosina 
Durbes ezerā DL daļā atļaut pārvietoties ar reģistrētiem peldlīdzekļiem. G. Strode sniedz 
atbildi, ka Dabas aizsardzības pārvaldes darbinieki nespēs to kontrolēt. A. Radzēvičs min, ka, 
ja Dabas aizsardzības pārvalde deleģētu šo uzdevumu Durbes novada pašvaldībai, tad 
pašvaldība iesaistītos šī jautājuma kontrolēšana. G. Strode min, ka atsevišķas prasības ir 
iespējams noteikt Durbes novada pašvaldībai, sagatavojot saistošos noteikumus. 
 
Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka nākamā DA plāna Uzraudzības grupas sanāksme norisināsies 
2020. gada 27. februārī, plkst. 12:00. DA plāna izstrādātāji aicina uzraudzības grupas 
dalībniekus līdz 2020. gada 6. janvārim sūtīt komentārus par sagatavoto DA plāna projektu, kā 
arī IAIN projektu. 
 
L. Kursīte pateicas klātesošajiem un sanāksmi slēdz.  
 
 







1 
 

Dabas lieguma „Durbes ezera pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 2. Uzraudzības 
grupas sanāksmes protokols 

 
Sanāksmes norises laiks: 2020. gada 27. februārī, plkst. 12:00 
Sanāksmes norises vieta: Durbes novada domes Konferenču zālē Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu 
pagastā, Durbes novadā 
Sanāksmi protokolē: SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” speciāliste Aiga Tora 
(konspektīvs protokols sastādīts pēc diktofona ieraksta). 
 
Sanāksmi atklāj Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta vadītāja Gita 
Strode. G. Strode dod vārdu dabas aizsardzības plāna (turpmāk tekstā – DA plāns) 
izstrādātājiem. L. Kursīte sniedz informāciju par paveikto DA plāna izstrādē, kā arī DA plānā 
iekļautajiem teritorijas apsaimniekošanas pasākumiem.  
 
Kā viens no apsaimniekošanas pasākumiem, kas ir iekļauts DA plānā, kā arī kartogrāfiskajā 
materiālā, ir laivu pārvietošanās ceļi peldlīdzekļiem, kuru mehāniskā dzinēja vai motora jauda 
pārsniedz 3,7 kW. L. Kursīte min, ka DA plāna izstrādātāji nav saņēmuši informāciju par esošo 
piestātņu izvietojumu DL teritorijā. Andrejs Radzevičs sola šo informāciju sagatavot pēc 
Uzraudzības grupas sanāksmes.  
 
A. Radzevičs vēlas uzzināt detalizētāku informāciju par sezonālo ūdens transporta 
ierobežojumu, kas attēlots kartogrāfiskajā materiālā. L. Kursīte sniedz informāciju, ka 
sezonālais ūdens transporta ierobežojums attēlotajā teritorijā būtu spēkā no 15. maija līdz 1. 
augustam. A. Radzevičs jautā, vai šis ierobežojums attiecas uz visām laivām, uz ko L. Kursīte 
atbild apstiprinoši, papildinot, kas tas neatteiksies uz teritorijas uzraudzību un 
apsaimniekošanas pasākumu veikšanu. Santa Brāle jautā, vai šis ierobežojums attieksies arī 
uz iedzīvotājiem, kuru mājās atrodas Durbes ezera tuvumā un kuri izmanto ezeru priekš 
pārvietošanās. Sanāksmes dalībnieki secina, ka iekļautajā sezonālā ierobežojuma teritorijā ir 
iekļautas 2 laivu piestātnes. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka DA plāna izstrādātāji precizēs 
sezonālā ierobežoja robežas vai individuālajos aizsardzības un izmantošanas noteikumos 
(turpmāk tekstā – IAIN) ir jāiekļauj atruna, kas neliedz iedzīvotājiem pārvietoties sezonālā 
ierobežojuma teritorijā.  
 
Sanāksmes turpinājumā Anete Pošiva-Bunkovska sniedz informāciju par DA plāna izstrādātāju 
piedāvāto dabas lieguma (turpmāk tekstā – DL) “Durbes ezera pļavas” teritorijas 
paplašinājumu. A. Radzevičs un A. Pošiva-Bunkovska diskutē par paplašinājumā iekļautajām 
teritorijām un vienojas par teritorijām, kur nepieciešams veikt precizējumus. G. Strode min, 
ka situācija būtu jānovērtē no ezera piesārņojuma viedokļa, jo, ja ir secināts, ka ezera 
eitrofikācija palielinās no tā, ka no apkārtējām lauksaimniecības zemēm ir lielā 
slāpekļa/fosfora noplūde, tad ir efektīvāk esošos zālāju saglabāt kā buferzonu, jo tie aiztur 
piesārņojuma noteci uz Durbes ezeru. A. Radzevičs min, ka Lāņupes sateces baseins ir plašs, 
kas tādējādi ietekmē slāpekļa noteci uz ezeru. A. Radzevičs un A. Pošiva-Bunkovska diskutē 
par konkrēta zālāju biotopa teritorijas iekļaušanu DL teritorijā un Lauku atbalsta dienesta 
(turpmāk tekstā – LAD) kompensācijām. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka DA plāna 
izstrādātāji precizēs piedāvāto DL teritorijas paplašinājumu.  
 



2 
 

A.Pošiva-Bunkovska iepazīstina ar DA plānā iekļautajiem pasākumiem zālāju 
apsaimniekošanai. Juris Gusts jautā, vai atsevišķos zālāju poligonos ir atļauta krūmu ciršana, 
uz ko A.Pošiva-Bunkovska atbild, ka krūmus, kas aug zālājos, ir nepieciešams cirst. A. Radzevičs 
jautā, vai par krūmu ciršanas atļaušanu un nepieciešamību būs minēts DA plānā, uz ko 
A.Pošiva-Bunkovska atbild apstiprinoši. A. Radzevičs jautā, vai tas būs minēts arī IAIN, uz ko L. 
Kursīte atbild noliedzoši. G. Strode min, ka ir nosūtījusi DA plāna izstrādātājiem ieteikumu 
veikt precizējumu IAIN projektā par aizsērējumu izņemšanu, nevis padziļināšana projektētajā 
dziļumā, jo to var īstenot bez speciālas atļaujas. Sanāksmes dalībnieki piekrīt veikt šādus 
precizējumus. A.Pošiva-Bunkovska papildina, ka IAIN visticamāk tiks apstiprināti 2-3 gadu laikā 
pēc DA plāna apstiprināšanas. J. Gusts vēlas uzzināt, vai pēc DA plāna apstiprināšanas būs 
atļauta Lāņupes tīrīšana DL teritorijā. Gatis Eriņš min, ka, lai veiktu piesērējuma izņemšanu 
līdz 50 cm dziļumam ūdens plūsmas nodrošināšanai, nav iepriekš nepieciešamas veikt ilgstošu 
monitoringu, bet, ja tiek veikta atjaunošana projektētajā dziļumā, tad nepieciešams veikt 
monitoringu un pētījumu par ietekmi uz zālāju hidroloģisko režīmu, kura apraksts iekļauts DA 
plānā.  
 
A.Pošiva-Bunkovska turpina iepazīstināt ar DA plānā iekļautajiem pasākumiem zālāju 
apsaimniekošanai. A. Radzevičs vēlas uzzināt, ko nozīmē “zālāju sugu sastāva uzlabošana”. 
A.Pošiva-Bunkovska sniedz atbildi, ka pasākuma apraksts ir iekļauts DA plāna redakcijā, kā arī 
sniedz ieskatu sanāksmes dalībniekiem par pasākuma veikšanu. A. Radzevičs jautā, kas 
stimulēs zemes īpašniekus veikt šādu apsaimniekošanas pasākumu. A.Pošiva-Bunkovska 
sniedz atbildi, ka tad īpašnieks varēs pretendēt uz LAD maksājumu par bioloģiski vērtīgiem 
zālājiem. A.Pošiva-Bunkovska sniedz detalizētu informāciju par zālāju sugu sastāvu 
uzlabošanu. G. Strode min, ka Latvijas vides aizsardzības fondā tiek gatavots nolikums 
projektu konkursam par zālāju atjaunošanu. Sanāksmes dalībnieki diskutē par nolikuma 
noteikumiem.  
 
A. Radzevičs min, ka var gadīties, ka pļavu kopšanas rezultātā tajās tiek iebrauktas rises. 
A.Pošiva-Bunkovska un G. Strode sniedz atbildi, ka tās ir iespējams izlīdzināt vai arī frēzēt.  
 
A. Radzevičs jautā, vai DL tiks atļauts veikt meliorācijas kolektoru remontu slēgtajās 
meliorācijas sistēmās. G. Strode min, ka DA plānā ir jāiekļauj informācija, vai ir pieļaujams 
slēgto meliorācijas sistēmu remonts. G. Strode piebilst, ka, ja tiek veikta meliorācijas sistēmu 
tīrīšana vai padziļināšana un šo darbu veikšanai ir iespējams saņemt LAD vai Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansējumu, ja tas ir atļauts īpaši aizsargājamai dabas teritorijas DA 
plānā vai IAIN. Sanāksmes dalībnieki diskutē par meliorācijas sistēmu remontdarbu veikšanu. 
DA plāna izstrādātāji sola papildināt DA plānu ar informāciju, ka ir pieļaujami slēgto 
meliorācijas sistēmu remontdarbi to uzturēšanas ietvaros.  
 
A.Pošiva-Bunkovska turpina iepazīstināt ar DA plānā iekļautajiem pasākumiem zālāju 
apsaimniekošanai. A. Radzevičs min, ka zālāju kopšanu būs iespējams veikt tikai pēc tam, kad 
būs normalizēts teritorijas mitruma režīms. Sanāksmes dalībnieki diskutē par zālāju 
apsaimniekošanu un LAD nosacījumiem maksājumu saņemšanai.  
 
A. Radzevičs sniedz komentāru, ka, kamēr nav iztīrīta Lāņupe, tikmēr nav jēgas tīrīt grāvjus. 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par Lāņupes un grāvju tīrīšanu.  
 



3 
 

Sanāksmes turpinājumā A. Pošiva-Bunkovska turpina iepazīstināt ar DA plānā iekļautajiem 
pasākumiem zālāju apsaimniekošanai, tai skaitā ezera krasta pļavas atjaunošanu. Sanāksmes 
dalībnieki diskutē par zālāja apsaimniekošanu Durbes ezera dienvidaustrumos. A. Radzevičs 
min, ka līdzīgi apstākļi ir DL teritorijā ezera ziemeļrietumos un jautā, vai tur ir iespējams veikt 
līdzīgus pasākumus, kas iekļauti DA plānā, kā arī sniedz informāciju par veikto krūmu ciršanu 
ezera krastos. S. Brāle min, ka pieejamajos foto materiālos no 30. tajiem gadiem ir redzams, 
ka ezera ziemeļrietumos ir bijusi smilšaina pludmale. Sanāksmes dalībnieki diskutē par krūmu 
ciršanu. G. Strode jautā, vai Durbes ezera krastos ārpus DL teritorijas nav plānota krūmu 
ciršana, uz ko A. Radzevičs sniedz atbildi apstiprinoši.  
 
A. Radzevičs min, ka DA plānā nevar iekļaut informāciju, ka grāvju tīrīšanas rezultātā izsmeltais 
materiāls ir jāizved no DL teritorijas. A. Pošiva-Bunkovska sniedz atbildi, ka pašreizējā DA plāna 
redakcijā ir minēts, ka izsmelto materiālu ir vēlams izvest, bet, ja tas nav iespējams, tad tas ir 
jāizlīdzina pēc iespējas plānākā kārtā, neveidojot vaļņus.  
 
A. Pošiva-Bunkovska sniedz informāciju par DA plānā iekļautajiem pasākumiem parkveida 
teritoriju apsaimniekošanai. 
 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par izsmeltā materiāla izvešanu no grāvjiem.  
 
Sanāksmes turpinājumā G. Eriņš sniedz informāciju par DA plānā iekļauto apsaimniekošanas 
pasākumu – virszemes noteces mākslīgās mitraines izveidošanu.  
 
Valsts meža dienesta pārstāve sniedz komentāru, ka ir nesakritība DA plāna redakciju un IAIN 
saistībā ar mežsaimniecisko darbību DL teritorijā. DA plāna izstrādātāji sola precizēt DA plāna 
tekstu.  
 
Sanāksmes turpinājuma L. Kursīte sniedz informāciju saistībā ar DL robežu precizēšanu Šuklāju 
dīķu teritorijā, kur 2013. ir veikta nelikumīga vairāksaimniecību grāvja paplašināšana. Tiek 
papildināts, ka ir uzsākts administratīvais process, kurā ir uzdots atjaunot iepriekšējo situāciju. 
J. Gusts min, ka VSIA "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" ir saņēmis sūdzību no 
blakus esošā nekustamā īpašuma īpašnieka. Sanāksmes dalībnieki diskutē par DL robežu 
precizēšanu un rīcību šajā situācijā. G. Strode min, ka viens no risinājumiem, ka Dabas 
aizsardzības pārvalde aizber dīķi, bet izmaksas tiek piedzītas no dīķa īpašnieka. Sanāksmes 
dalībnieki vienojas paprasīt viedokli Valsts vides dienesta Liepājas reģionālajai vides pārvaldei. 
 
G. Eriņš sniedz informāciju par DA plānā iekļauto apsaimniekošanas pasākumu - komplekss 
pētījums par Lāņupes, tās pieteku un Durbes ezera palieņu hidroloģisko režīmu un detalizēta 
plāna izstrāde ezera un tā palieņu hidroloģiskā režīma atjaunošanai. J. Gusts jautā, kā var veikt 
monitoringu, ja Lāņupē ir bebru dambji. G. Eriņš sniedz atbildi, ka vispirms ir jāveic bebru 
skaita kontrole, kā arī bebru dambju nojaukšana. Sanāksmes dalībnieki diskutē par veicamo 
darbu (krūmu izciršanas, bebru dambju nojaukšanas, aizsērējumu izsmelšanu) secību, kā arī 
piekļūšanu Lāņupei. G. Strode min, ka grāvju tīrīšana 50 cm dziļumā tika pieņemta, izstrādājot 
DA plānu dabas parkam “Aiviekstes paliene”, kad, konsultējoties ar plāna izstrādē 
iesaistītajiem ekspertiem, tika secināts, ka grāvju padziļināšana šajā dziļumā ietekmē tikai 
augsnes virsējos slāņus, bet, rokot dziļāk, izmainās mitruma līmenis grāvju krastos esošajos 
zālājos (augsne sāk mineralizēties).  



4 
 

Sanāksmes dalībnieki diskutē par grāvju padziļināšanu un tīrīšanu, kā arī Durbes ezera līmeņa 
ietekmi. G. Strode min, ka galvenais, padziļinot un tīrot grāvjus, ir neizmainīt gultnes pamatni 
un trasējumu. Sanāksmes dalībnieki diskutē par Lāņupes dabisko tecējumu. A. Pošiva-
Bunkovska sniedz informāciju par DA plānā ietverto informāciju par plānoto monitoringu. 
Sanāksmes dalībnieki turpina diskutēt par grāvju un Lāņupes padziļināšanu un tīrīšanu. G. 
Strode min, ka DL “Durbes ezera pļavas” ir Natura 2000 teritorija, kur ir jānodrošina, ka nav 
negatīvu ietekmju no paredzētajām darbībām. Sanāksmes dalībnieki diskutē par Lāņupes 
padziļināšanas dziļumu. A. Radzevičš jautā, vai ir iespējams iegūt informāciju par projektēto 
Lāņupes dziļumu, uz ko J. Gusts atbild apstiprinoši. A. Radzevičs rosina pievienot vēsturiskos 
materiālus par Lāņupes projektēto dziļumu DA plāna materiāliem. Sanāksmes dalībnieki 
diskutē par Lāņupes projektēto dziļumu, kā arī tās padziļināšanu. A. Radzevičs sniedz 
priekšlikumu, ka Durbes novada pašvaldība varētu pieaicināt mērniekus, kas noteiktu 
pašreizējo Lāņupes garenprofilu. Sanāksmes dalībnieki diskutē par Lāņupes projektētā 
dziļuma datu iegūšanu un paredzamajiem topogrāfiskajiem uzmērījumiem. Sanāksmes 
dalībnieki diskutē par DA plāna izstrādes laika termiņiem. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka, 
iepazīstoties ar informāciju par Lāņupes projektēto dziļumu, tiks iegūta informācija, kādā 
dziļumā ir atļauts veikt upes padziļināšanu un tīrīšanu, kas ļaus veikt precizējumus DA plānā 
iekļautajā apsaimniekošanas pasākumā B.2.2. Meliorācijas sistēmu tīrīšana un uzturēšana 
Lāņupes palienē. A. Radzevičs un J. Gusts vienojas, ka vēsturiskā informācija tiks iegūta un DA 
plāna izstrādātājiem nodota līdz 3. martam, kā arī tiks organizēta topogrāfiskā uzmērīšana.  
 
A. Pošiva-Bunkovska min, ka mērnieki, kas veiks topogrāfisko uzmērīšanu, varētu atzīmēt 
dabā vietas, kur DA plānā paredzēti monitoringa punkti.  
 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par DA plānā iekļautajiem jauniem tūrisma objektiem. G. Strode 
min, ka ir saņemts ierosinājums no Andra Urtāna ierīkot skatu punktu un informācijas stendu 
pie autoceļa V1201 Aistere - Rāva – Avoti. Uzraudzības grupas dalībnieki piekrīt 
ierosinājumam. G. Strode min, ka ir jāpapildina DA plānā iekļautā 3.1. tabula ar plānotajiem 
tūrisma infrastruktūras objektiem.  
 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par DA plānā iekļauto dabas taku. Sanāksmes dalībnieki diskutē 
par DA plānam pievienojamo zemes īpašnieka atļauju tūrisma infrastruktūras objektu 
būvēšanai.  
 
Sanāksmes dalībnieki diskutē par Durbes ezerā izveidoto laivu piestātņu izveidošanas 
likumību. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka informācija par laivu piestātņu izveidošanu tiks 
nosūtīta Valsts vides dienesta Liepājas reģionālajai vides pārvaldei. Sanāksmes dalībnieki 
diskutē par laivu piestātņu novietojumu.  
 
L. Kursīte aicina sanāksmes dalībniekus apspriest IAIN projektu. A. Radzevičs iebilst par IAIN 
projektā iekļauto punktu par zemes vienību dalīšanu (10. punkts): zemes vienību sadalīšana 
atļauta tikai gadījumos, ja katras atsevišķās zemes vienības platība pēc sadalīšanas nav 
mazāka par 10 hektāriem. Sanāksmes dalībnieki diskutē par zemes vienību dalīšanu. 
Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka DA plānam tiks pievienots skaidrojums par zemes vienību 
dalīšanu. 
 



5 
 

L. Kursīte min, ka IAIN tiks iekļauta atruna, ka sezonālā liegumā ir atļauts iebraukt personām, 
kuru īpašumi atrodas Durbes ezera tuvumā.  
 
S. Brāle jautā par murdu izvietošanu Durbes ezerā. L. Kursīte sniedz atbildi, ka tas nav aizliegts.  
 
S. Brāle jautā, vai nav pretruna starp IAIN 7. un 9.21. punktu? Sanāksmes dalībnieki diskutē 
par 9.21. punktu.  
 
A. Radzevičs vēlas precizēt, vai IAIN 13.3. punkts ietver piestātņu tīrīšanu no aizsērējumiem, 
uz ko L. Kursīte sniedz apstiprinošu atbildi.  
 
G. Strode jautā, vai DL teritorijā darbojas mednieku kolektīvi un ierosina izņemt no IAIN 
punktu par dzīvnieku piebarošanu.  
 
S. Brāle jautā, vai nav iespējams samazināt sezonālā pārvietošanās ierobežojuma laiku no 15. 
maija uz jūniju. DA plāna izstrādātāji atbild noraidoši. 
 
Sanāksmes noslēgumā tās dalībnieki vienojās, ka līdz 5. martam DA plāna izstrādātāji gaidīs 
Uzraudzības grupas dalībnieku komentārus un papildinājums par plāna un IAIN redakciju. Līdz 
12. martam DA plāna izstrādātāji sagatavos precizētu plāna redakciju, balstoties uz 
komentāriem, kas saņemti sanāksmes laikā, kā arī e-pastā no saņemtajiem komentāriem. Līdz 
17. martam DA plāna izstrādātāji gaidīs apstiprinājumus no Uzraudzības grupas dalībniekiem 
par to, ka var uzsākt plāna sabiedrisko apspriešanu.  
 
L. Kursīte pateicas klātesošajiem un sanāksmi slēdz.  





1 
 

Dabas lieguma „Durbes ezera pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 2. Uzraudzības 
grupas sanāksmes protokols 

 
Sanāksmes norises laiks: 2020. gada 20. jūlijā, plkst. 12:00 
Sanāksmes norises vieta: Durbes novada domes Konferenču zālē Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu 
pagastā, Durbes novadā 
Sanāksmi protokolē: SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” speciāliste Aiga Tora 
(konspektīvs protokols sastādīts pēc diktofona ieraksta). 
 
Sanāksmi atklāj Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta vadītāja Gita 
Strode un  dod vārdu dabas aizsardzības plāna (turpmāk tekstā – DA plāns) izstrādātājiem. L. 
Kursīte sniedz informāciju par paveikto DA plāna izstrādē, sabiedrisko apspriešanu un 
pašvaldības sagatavoto atzinumu. L. Kursīte pateicas Durbes novada pašvaldībai, kura, 
uzsākot sabiedrisko apspriešanu, izsūtīja paziņojumus zemes īpašniekiem.  
 
L. Kursīte sniedz informāciju par pašvaldības sniegtajiem komentāriem. L. Kursīte sniedz 
informāciju par Durbes novada pašvaldības ierosinājumu individuālo aizsardzības un 
izmantošanas noteikumu (turpmāk tekstā – IAIN) projekta 10.punktu izteikt sekojošā 
redakcijā “Zemes vienību sadalīšana atļauta tikai saskaņā ar teritorijas plānojuma noteiktiem 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem (TIAN)”. L. Kursīte min, ka IAIN 10. punkta 
redakcija netika mainīta, jo, izstrādājot teritorijas plānojumu, jāņem vērā MK 2010. gada 16. 
marta noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi’’, kuros ir noteikts, ka dabas liegumos: 17. Zemes vienību sadalīšana 
atļauta tikai gadījumos, ja katras atsevišķās zemes vienības platība pēc sadalīšanas nav 
mazāka par 10 hektāriem. Šis nosacījums neattiecas uz zemes vienībām, kas tiek atdalītas 
infrastruktūras un inženierkomunikāciju būvniecībai vai uzturēšanai un kuru apbūves 
nosacījumus nosaka vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā, kā arī uz gadījumiem, ja no 
īpašuma tiek atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām un saimniecības ēkām, pagalmu un zemi, 
kas nepieciešama saimniecības uzturēšanai. 
 
A. Radzevičs min, ka par šo jautājumu diskusija ir bijusi arī iepriekšējās Uzraudzības grupas 
sanāksmēs, kā arī raksturo situāciju ar zemes vienībām Durbes ezera krastos. L. Kursīte un G. 
Strode min, ka pirms IAIN apstiprināšanas aktuālā noteikumu redakcija tiks nosūtīta Latvijas 
Pašvaldību savienībai, tādējādi Durbes novada pašvaldība varēs izteikt priekšlikumu veikt 
izmaiņas saistībā ar zemes vienību sadalīšanu.  
 
L. Kursīte sniedz informāciju, ka pašvaldība ir ierosinājusi pārnest apsaimniekošanas 
pasākumu B.2.1. uz E. sadaļu Izpēte un monitorings, kā arī pasākumu E.4.1. uz B. sadaļu Dabas 
vērtību aizsardzība un apsaimniekošana.  
 
A. Radzevičs min, ka Durbes ezera līmeni notur mākslīgi akmeņu uzbērums, kura stabilitāti var 
ietekmēt ledus iešana, kā arī cilvēku darbība. A. Radzevičs min, ka apsaimniekošanas 
pasākuma E.4.1. Ezera ūdens līmeņa stabilizēšanas risinājumu (ārpus DL teritorijas) 
izvērtējams un tehniskā projekta izstrāde ūdens regulatoram uz Durbes upes aprakstā ir 
minētas konkrētas lietas, kas būtu jāīsteno.  
 



2 
 

G. Eriņš min, ka apsaimniekošanas pasākuma B.2.1. pārnešana uz E. sadaļu Izpēte un 
monitorings ir pieļaujama, bet apsaimniekošanas pasākums E.4.1. atbilst izpētes pasākumam, 
jo aprakstā nav tieša veida pasākumiem, bet ir minēts, ka ir jānovērtē, kā regulators ietekmē 
zālājus Lāņupes palienē.  
 
A. Radzevičs iepazīstina ar informāciju no VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” 

interneta vietnes par ūdens līmeņa svārstībām “Durbes – Liguti” hidrometeoroloģiskajā 

postenī. G. Eriņš min, ka ūdens līmenis Durbes ezerā neparāda ietekmi uz Lāņupes palienes 

zālājiem. 

 

A. Radzevičs un G. Eriņš diskutē pat Durbes ezera ūdens līmeni, Lāņupi un zālāju 

apsaimniekošanu. G. Strode min, ka regulatora izbūvei Valsts vides dienests izsniegs tehniskos 

noteikumus, pirms tam lūdzot Dabas aizsardzības pārvaldi sniegt savu viedokli par paredzēto 

darbību. Sanāksmes dalībnieki diskutē par apsaimniekošanas pasākuma E.4.1. aprakstu.  

 

Sanāksmes dalībnieki diskutē par zālāju apsaimniekošanu un Lāņupes caurplūduma 

uzlabošanu (aizsērējumu izsmelšanu un bebru dambju nojaukšanu). A. Radzevičs sniedz 

informāciju par Durbes upes un Durbes ezera vēsturisko apsaimniekošanu. G. Eriņš vēlas 

uzzināt, vai ir iespējama tādas pārgāzenes būvniecība, lai nepieciešamības gadījumā, ja tiek 

konstatēta negatīva ietekme uz Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopiem Lāņupes palienē, 

varētu regulēt Durbes ezera līmeni, uz ko A. Radzevičs atbild apstiprinoši. Sanāksmes 

dalībnieki diskutē par plānoto zālāju biotopu monitoringu. G. Strode piebilst, ka DA plānā tiek 

izvērtētas gan darbības dabas lieguma teritorijā, gan ārpus tā, tādējādi šo apsaimniekošanas 

pasākumu ir iespējams iekļaut plāna apsaimniekošanas pasākumu B. sadaļā Dabas vērtību 

aizsardzība un apsaimniekošana. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka dabas aizsardzības plāna 

apsaimniekošanas pasākums “Ezera ūdens līmeņa stabilizēšanas risinājumu (ārpus DL 

teritorijas) izvērtējums un tehniskā projekta izstrāde ūdens regulatoram uz Durbes upes” tiks 

pārcelts uz apsaimniekošanas pasākumu B. sadaļu, kā arī tā apraksts tiks papildināts ar 

informāciju par regulatora būvniecības saskaņošanu ar Dabas aizsardzības pārvaldi, plānoto 

monitoringu, pārgāznes sliekšņa iespējamo augstuma atzīmi, kā arī iespējamo risinājumu par 

iespējām manīt pārgāznes sliekšņa augstumu. Sanāksmes dalībnieki diskutē par pārgāznes 

sliekšņa sākotnējo augstuma atzīmi. A. Radzevičs sniedz informāciju par iespējamās 

pārgāzenes būvniecības vēsturisko attīstību. Sanāksmes dalībnieki atkārtoti diskutē par 

pārgāznes sliekšņa sākotnējo augstuma atzīmi, kā arī Durbes ezera un Lāņupes līmeņiem, kā 

arī bebru ietekmi.  
 

A. Radzevičs min, ka dabas aizsardzības plānā ir jāiekļauj informācija par apsaimniekošanas 

laikā radušos rišu izlīdzināšanu zālāju biotopos dabas lieguma teritorijā. L. Kursīte min, ka šāda 

informācija ir iekļauta apsaimniekošanas pasākuma B.2.3. Krūmu ciršana, zālāju biotopu 

atjaunošana aprakstā. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka šāda informācija tiks iekļauta 

apsaimniekošanas pasākuma B.2.4. Uzturoša pļavu pļaušana un/vai noganīšana aprakstā. 
 

L. Kursīte sniedz informāciju par laivu piestātnēm dabas lieguma teritorijā un to iespējamo 

legalizēšanu, minot, ka to izveidei Valsts vides dienests (turpmāk tekstā – VVD) kopš 2014. 



3 
 

gada neesot izsniedzis tehniskos noteikumus. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka IAIN tiek 

iekļauts punkts, kas nosaka, ka dabas lieguma teritorijā jaunas piestātnes netiek veidotas, ja 

vien tās nav paredzētas DA plānā.  
 

L. Kursīte sniedz informāciju par DA plāna izstrādātājiem pieejamo informāciju par Šuklāju 

dīķa grāvja paplašinājumu. VVD Liepājas reģionālās vides pārvalde 2014. gada 27. oktobrī ir 

izdevusi tehniskos noteikumus dīķu rekonstrukcijai nekustamajā īpašumā “Līgutu 

dīķsaimniecība”. Dīķu rekonstrukcija sevī neiekļāva grāvja paplašinājumu un skāra tikai to 

teritorijas daļu, kas atradās ārpus dabas lieguma. Ir konstatēts, ka minētais grāvja 

paplašinājums ir vienotas dīķa saimniecības daļa. Šiem rakšanas darbiem VVD nav izdevis 

tehniskos noteikumus. Pēc VVD pieejamās informācijas, par nelikumīgu zemes transformāciju 

dabas liegumā “Durbes ezera pļavas", īpašniekam SIA “Anna J” jau 2013. gada novembrī ir 

uzlikts administratīvs sods un uzdots atjaunot šo teritoriju tās agrākajā stāvoklī. Sanāksmes 

dalībnieki vienojas, ka DA plānā ir iekļauta informācija par dīķa grāvja paplašinājuma faktu, 

tomēr netiks iekļauts apsaimniekošanas pasākums par teritorijas atgriešanu agrākajā stāvoklī 

jeb dabas lieguma robežas koriģēšanu. Lai atjaunotu minēto teritoriju tuvu agrākam 

stāvoklim, būtu nepieciešams nojaukt izbūvēto būvi - meniķi, kas regulē ūdens līmeni grāvja 

paplašinājumā. Īpašniekam joprojām ir pienākums atgriezt agrāko stāvokli un nojaukt 

patvaļīgo būvi. Būtu jāiesaistās Būvvaldei un VVD jākontrolē situācija. Sanāksmes dalībnieki 

diskutē par atbildīgo institūciju problēmas risināšanai.  
 

Sanāksmes turpinājumā L. Kursīte iepazīstina ar turpmākajiem soļiem DA plāna izstrādē.  

 

Sanāksmes noslēgumā L. Kursīte lūdz parakstīt pēdējās uzraudzības grupas sanāksmes 

protokolu, kas apliecina, ka DA plāns dabas liegumam „Durbes ezera pļavas” ir izstrādāts 

atbilstoši Ministru Kabineta 09.10.2007. noteikumu Nr. 686 „Noteikumi par īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 

prasībām. Sanāksmē ir klātesoši divi Uzraudzības grupas dalībnieki. Ar pārējiem Uzraudzības 

grupas dalībniekiem DA plāna izstrādātāji sazināsies individuāli.  

 

L. Kursīte pateicas klātesošajiem par sadarbību DA plāna izstrādes laikā un sanāksmi slēdz. 



Pielikums dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas pēdējās sēdes 
protokolam 

 

Dabas aizsardzības plāns izstrādāts īpaši aizsargājamai dabas teritorijai - dabas liegumam 
„Durbes ezera pļavas”. Uzraudzības grupas sēde notiek 2020. gada 20. jūlijā plkst. 12.00, 
Durbes novada domes Konferenču zālē (2. stāvā) Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu pagastā, 
Durbes novadā.  
 
Uzraudzības grupas sastāvs: 
 

1. Gita Strode – Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta 
direktore;  

2. Monika Jansone – Valsts meža dienesta Dienvidkurzemes inženiere vides 
aizsardzības jautājumos; 

3. Andris Junkurs – Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes 
direktora vietnieks; 

4. Gunta Kazeka – Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes Kontroles un uzraudzības daļas vecākā inspektore; 

5. Andrejs Radzevičs – Durbes novada domes priekšsēdētāja vietnieks; 
6. Uldis Mednis – VSIA "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" Kurzemes  
7. Kristīne Mickāne – Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 

departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte (uzraudzības 
grupas sastāvā no 27.01.2020.) 

 
 




















